«producir» es sinónimo de «crear», si bien el uso del latín permite emplear algunas veces la palabra «crear» por «engendrar», mientras que en griego se distinguen. Llamamos criatura a lo que ellos llaman κτίσμα ο κτίσιν, y puesto que queremos hablar sin equívocos, no diremos crear, sino producir. Si, pues, el Hijo es criatura, por muy eminente que sea, ha sido hecha. Nosotros, sin embargo, creemos en aquel por quien se han hecho todas las cosas, no en aquel por quien han sido hechas las demás cosas. Porque no podemos entender aquí la palabra «todo» sino como *todo lo que ha sido hecho*<sup>9</sup>.

6. Pero, por cuanto *la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*, la misma Sabiduría que ha sido engendrada por Dios se ha dignado ser creada como hombre. Tal es el sentido del texto: *El Señor me ha creado en el principio de sus caminos*<sup>10</sup>. En efecto, el «principio de sus caminos» es la cabeza de la Iglesia, que es Cristo hecho hombre, por el que se nos ha dado un ejemplo para nuestra vida. Este es el camino cierto por el que llegaremos a Dios.

Nosotros no podíamos volver a Dios sino por la humildad

linguae consuetudine dicatur aliquando creare, pro eo quod est gignere; sed graeca discernit. Hoc enim dicimus creaturam, quod illi κτίσμα vel κτίσιν vocant: et cum sine ambiguitate loqui volumus, non dicimus: creare, sed: condere. Ergo si creatura est Filius, quamlibet magna sit, facta est. Nos autem in eum credimus per quem facta sunt omnia, non in eum per quem facta sunt cetera: neque enim hic aliter accipere possumus omnia, nisi quaecumque sunt facta.

6. Sed quoniam *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,14), eadem Sapientia quae de Deo genita est, dignata est etiam in hominibus creari. Quo pertinet illud: *Dominus creavit me in principio viarum suarum* (Prov 8,22). Viarum enim eius principium caput est Ecclesiae, quod est Chri[185]stus homine indutus, per quem vivendi exemplum nobis daretur, hoc est via certa qua perveniremus ad Deum. Non enim redire potuimus nisi humilitate, qui superbia lapsi sumus,

<sup>9</sup> San Agustín juega aquí con dos palabras griegas y dos latinas. En griego existe el verbo γεννάω («engendrar, concebir») mientras que «ser creado» es κτίσονται (lit., «ser fundado, ser puesto»), con lo cual entre «ser engendrado» y «ser creado» no hay posibilidad de confusión. En latín, en cambio, hay cierta equivalencia entre gigni («ser engendrado») y creari («ser creado»). Para evitar toda duda es mejor emplear el verbo condí («ser producido, ser establecido») en lugar de creari. Con lo cual, mientras en griego se dirá que el Hijo es γεννητός ο γέννημα y no κτίσμα del Padre, en latín se dirá que el Hijo ha sido *genitus non factus vel conditus*.